

Miljøministeriet
Rasmus Boldsen (rasbo@mim.dk) og Sara Alberg (saalb@mim.dk).

Høring af Kommissionens meddelelse om biobaseret, bionedbrydeligt og komposterbart plast

Dansk Affaldsforening takker for at have modtaget Kommissionens meddelelse om biobaseret, bionedbrydeligt og komposterbart plast i høring. Vores hørings-svar er afgivet med forbehold for bestyrelsens efterfølgende behandling.

Det er rigtig godt, at Kommissionen kommer med denne meddelelse, da der hersker stor forvirring på området hos både forbrugere og virksomheder, der ønsker at vælge en bæredygtig emballage til deres produkt.

Vi har allerede i 2018 formuleret en [selvstændig politik på området](#) og Miljøstyrelsen Plastikcenter har fulgt trop med større rapporter om bioplast, så vi er ved at være godt klædt på med viden i forhold til emnet.

Derfor er vi glade for, at meddelelsen ligesom os adresserer, at man nøje skal overveje hvor og hvornår bionedbrydelig plast giver en værdi. Vi er dog bekymrede for at åbne vores madaffaldsstrøm for bionedbrydelige emballager, selvom det kun måtte være få i form af teposer, kaffepuder og frugtklistermærker. Det vil uanset hvad være et brud med, at vi udelukkende ønsker madaffald i madaffaldsstrømmen og vi mener, at Kommissionens meddelelse godt kunne adressere borgerens adfærd i forhold til sortering af emballager hhv. madaffald i rene strømme. Dernæst er det ikke helt klart for os, hvordan bionedbrydeligt plast opfører sig i et affaldssystem helt uden komposteringstrin, som vi primært anvender i Danmark.

Ud over indsamlingsposer til madaffald, der kan være bionedbrydelige, har vi oplevet, at der markedsføres bionedbrydelige sække til haveaffald, hvilket også giver udfordringer i affaldssystemet. Vi er ikke sikre på, at de nedbrydes i processen også da der ofte ikke gennemføres en egentlig kompostering. Og i praksis bliver alle poser allerede taget fra manuelt inden neddeling, da man ikke kan se, om det er en almindelig eller en bionedbrydelig pose, der er anvendt til haveaffaldet.

14-12-2022
Side 1 af 2

J.nr. 11.11.24

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Borgernes adfærd er adresseret i forhold til henkastet affald, hvor det er rigtig godt, at der varsles et forbud med at angive bionedbrydeligt for denne type produkter. I den sammenhæng kunne det være interessant, hvis Kommissionen ville undersøge, hvordan mærket (gengivet til venstre) under single-use-plastic direktivet egentlig virker. Det kunne måske tolkes som en opfordring til at smide emnet i havet fremfor det modsatte?



Biobaseret plastik er noget vi skal have mere af, hvis vi skal stoppe med at bruge fossile råvarer til produktion af virgin plast fx til medicinalbranchen eller andre steder, hvor vi ikke kommer i mål med genanvendt plast. Her ser det ud til, at det fortsat ikke er lykkedes fuldt ud at basere denne produktion på sekundære eller tertiære ressourcer. Vi mener, at det er vigtigt, at en eventuel mærkning af emballager bestående af bioplast adresserer denne udfordring, evt. ved kun at tilføje mærkning med (andele af) bioplast, hvis denne er fremstillet af biprodukter eller affald.

Med venlig hilsen

Nana Winkler
Specialkonsulent